

Drogie Rodziny z dystryktu Palos 118!

Jak większość z Państwa wie, Rada Edukacji (Board of Education) przyjęła moją rekomendację w sprawie przesunięcia terminu rozpoczęcia szkoły na 8 września, aby zapewnić naszemu okręgowi szkolnemu dodatkowy czas na rozwiązanie problemu braków kadrowych. Pragnę podziękować naszej społeczności szkolnej za nieustanne zrozumienie wobec wielu problemów, jakie napotykaamy, aby móc bezpiecznie otworzyć nasze szkoły na nauczanie w tradycyjnej formie. Co więcej, proszę rodziców, aby w dalszym ciągu uwzględniali możliwości opieki nad dziećmi, na wypadek gdyby okręg szkolny miał rozpocząć w dniu 8 września nauczanie wyłącznie w formie zdalnej.

Pragnę zwrócić uwagę na niedokładne informacje, jakie wydrukowano w Wiadomościach regionalnych (Regional News) w tym tygodniu. W gazecie napisano: „Przynajmniej jeden lokalny okręg szkolny, Palos 118, oferuje trzy możliwości – ucześnieanie na zajęcia w szkole przez pięć dni w tygodniu lub model hybrydowy, tj. co drugi dzień na zmianę nauka w szkole i na odległość, lub opcja nauczania w pełni zdalnego”. Jak Państwu wiadomo, nasz okręg szkolny oferuje jedynie model hybrydowy, gdzie nauka w szkole w formie bezpośredniej odbywa się przez dwa dni w tygodniu, lub opcję w pełni zdalną bez osobistego uczestnictwa w zajęciach.

Poniżej znajduje się aktualizacja sytuacji na ten tydzień.

1. Powrót do III fazy Gubernatorskiego planu powrotu Illinois do normalności

Hrabstwo Suburban Cook pozostaje w fazie IV, co umożliwi szkołom wznowienie nauczania w formie bezpośredniej. Wskaźnik pozytywnych wyników testu dla naszego regionu wynosi 5,9% (Region 10 na dzień 10 sierpnia 2020 r.). Uważnie obserwujemy lokalne wskaźniki pozytywnych wyników, zwłaszcza w rejonie Palos Hills naszego okręgu szkolnego. Źródło: Urząd gubernatora i IDPH

2. Ogniska potwierdzonych przypadków zachorowań na COVID-19 w szkołach

Otwarcie niektórych szkół w tym rejonie zaplanowano na przyszły tydzień. Źródło: Palos 118

3. Potwierdzone rozprzestrzenianie się wirusa w społeczności

Brak potwierdzonego powszechnego przenoszenia się koronawirusa COVID-19 na obszarze dystryktu Palos. Źródło: IDPH

4. Zarządzenia wydane przez IDPH, ISBE lub Urząd Gubernatora

W środę okręgi szkolne otrzymały dodatkowe wytyczne z Departamentu Zdrowia Publicznego stanu Illinois (Illinois Department of Public Health, IDPH). Analizujemy uaktualnione wytyczne, aby ustalić, czy jesteśmy w stanie spełnić nowe wymagania dotyczące środków ochrony indywidualnej. Zgodnie z nowymi wytycznymi IDPH pielęgniarki szkolne przeprowadzające badania kliniczne osób chorych są zobowiązane do noszenia odpowiednio dopasowanej maski ochronnej N95. Ponadto woźni odpowiedzialni za sprzątanie obszarów, z których korzysta(ła) osoba, co do której wiadomo – lub istnieje podejrzenie – że jest zakażona wirusem COVID-19, muszą nosić odpowiednio dopasowaną maskę ochronną N95. Choć nie było to częścią początkowych Wytycznych ISBE/IDPH z 23 czerwca, okręg szkolny od czerwca podejmuje próby kupna masek ochronnych N95, jednak z niewielkim powodzeniem.

Uaktualnione wytyczne zawierają również nowe procedury reagowania na bliski kontakt z osobami zakażonymi, objawy przypominające COVID-19 oraz kwestie związane z kwarantanną. Okręg szkolny analizuje te nowe wymagania. Przygnębiające jest to, że wytyczne wciąż się zmieniają, i to na ostatnią chwilę, tuż przez ponownym otwarciem szkół. Źródło: IDPH

5. Zapotrzebowanie na personel w dystrykcie 118

Okręg szkolny dokłada wszelkich starań, aby rozwiązać problem z niedoborem kadr. Na dzień dzisiejszy mamy niżej wymienione wakaty zewnętrzne.

- Około 50% pracowników zastępczych wskazało, że nie wróci w przyszłym roku
- Dwa wakaty dla nauczycieli ogólnokształcących nauczania początkowego na dłuższy okres na zastępstwo
- Dwa wakaty dla nauczycieli kształcenia specjalnego do szkoły podstawowej na dłuższy okres na zastępstwo
- Jeden wakat dla nauczyciela wspomagającego na dłuższy okres na zastępstwo
- Dwa wakaty dla nauczycieli wspomagających w pełnym wymiarze czasu pracy
- Pięć wakatów dla wychowawców do szkoły podstawowej w niepełnym wymiarze godzin
- Wiele wakatów wewnętrznych.

Koniec końców ustawa o urloпах wychowawczych i zdrowotnych w nagłych wypadkach (Emergency Family and Medical Leave Act) zapewnia pracownikom sektora publicznego doraźny urlop na opiekę nad dzieckiem trwający do 12 tygodni, jeśli szkoła ich dziecka jest zamknięta z powodu pandemii COVID-19. Wskutek rosnącej tendencji w okręgach szkolnych do zapewniania wyłącznie nauki na odległość na rozpoczęcie roku szkolnego, dystrykt Palos 118 może otrzymać dodatkowe wnioski o urlop, kiedy wszystkie okręgi szkolne ogłoszą już swoje plany ponownego otwarcia szkół lub zweryfikują plany obecnie istniejące. Źródło: Dystrykt 118

Model hybrydowy

W okresie od 8 września do 8 października okręg szkolny zamierza korzystać z modelu hybrydowego. Model hybrydowy został opracowany jedynie jako tymczasowe rozwiązanie prowadzące do nauczania w pełni w formie bezpośredniej. Nigdy nie był rozważany jako długofalowy model nauczania ze względu na ograniczone wsparcie, jakie możemy zapewnić uczniom w tych dniach, kiedy prowadzone jest nauczanie zdalne. Aby uzyskać bardziej szczegółowe informacje na temat naszego modelu hybrydowego, [prosimy kliknąć w ten link](#).

Program nauki zdalnej w modelu hybrydowym

W ramach naszego modelu hybrydowego okręg szkolny oferuje program nauki zdalnej tym rodzinom, które nie są w stanie wysłać swoich dzieci lub czują się niepewnie, wysyłając je do szkoły na zajęcia w formie tradycyjnej. Harmonogram takiego programu będzie nieco inny niż wskazany powyżej plan na dni nauki zdalnej. Rodziny, które zdecydują się na program nauki zdalnej w okresie obowiązywania modelu hybrydowego, otrzymają w przyszłym tygodniu oddzielny e-mail zawierający szczegółowe informacje o tym programie.

Odbiór urządzenia

W tym roku szkolnym wszyscy uczniowie od przedszkola do ósmej klasy będą korzystać z wydanego przez okręg urządzenia. Rodzice z dystryktów Palos East i Palos West otrzymali wczoraj e-mail ze szczegółowymi informacjami na temat odbioru urządzenia. Osobom, które złożyły zamówienia online, dostarczane będą również zestawy szkolne School Toolbox. I ostatnia sprawa – wszyscy rodzice otrzymają bloczki z formularzami do samodzielnego codziennego sprawdzania symptomów choroby (Daily Symptom Check Self Certification). Przypominamy, że uczniowie, aby móc wsiąść do autobusu i wejść do budynku szkoły, będą musieli codziennie mieć z sobą taki wypełniony formularz. Aby uzyskać dodatkowe informacje na temat odbioru urządzenia, prosimy skontaktować się ze Scottem Foxem, dyrektorem do spraw technologicznych, pisząc na adres sfox@palos118.org.

[Rysunek / zdjęcie]
Strona internetowa Palos 118
Skyward Parent Access
*Twoja nazwa użytkownika i hasło
Portfolio
Informacje dla uczniów i przydział do autobusów

Przydzielenie uczniów do autobusów i klas

Informacje o klasach przydzieleniu uczniów do klas i autobusów będą dostępne on-line od środy, 26 sierpnia 2020 r., od godz. 9:00 rano. Wystarczy wejść na stronę internetową Palos 118: www.palos118.org i wybrać link „Skyward Parent Access”, który znajduje się w zakładce „Quick Links”. Następnie należy wpisać swoją aktualną nazwę użytkownika i hasło. Jeśli ktoś nie pamięta swojego hasła lub loginu, prosimy użyć funkcji „forgot your login/password”, aby poprosić o nowe hasło lub login. Prosimy kliknąć w „Portfolio”, aby zobaczyć, gdzie przydzielone zostało Państwa dziecko. Wszystkie informacje są bezpieczne i chronione hasłem.

Należy pamiętać, że przydział Państwa dziecka do klasy lub autobusu może ulec zmianie; zachęcamy do regularnego sprawdzania informacji po podstronie „Skyward Family Access”. Jeżeli potrzebują Państwo pomocy lub nie mają Państwo dostępu do komputera / internetu, prosimy dzwonić do sekretariatu szkoły.

Dziękuję za Państwa nieustającą cierpliwość podczas tej naszej żeglugi po niezbadanych wodach. Życzę Państwu wspaniałego weekendu.

Z wyrazami szacunku

Dr Anthony M. Scarsella
Kurator Oświaty